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ABSTRAKT

Práce se zabývá výrobou dokumentárních filmů s kontroverzními tématy v České

republice.

Opírá se o celovečerní snímek Veroniky Liškové “Danielův svět”, který pojednává

o pětadvacetiletém Danielovi - jediném členovi české pedofilní komunity, jež se

rozhodl pro veřejný coming out.

Nejprve přiblíží téma filmu a jeho dopad na širokou veřejnost. Tento dokument

vypráví příběh muže, který pro společnost ztvárňuje určitou kontroverzi. V jednu

chvíli ho společnost dokáže obhajovat a v další kritizovat. Pro diváky je těžké se

vcítit do Daniela i do další postav, kteří ve filmu vystupují.

Dále specifikuje celkovou výrobu dokumentárního filmu u nás - od hledání

správného tématu, shánění financí, samotného natáčení až po jeho distribuci.

Záměrem je shrnout veškeré podklady a specifikovat výrobu dokumentárního

filmu a spolu s tím definovat kroky, díky kterým si najde cestu k divákům.

KLÍČOVÁ SLOVA

dokumentární film, výroba, kontroverze, pedofilie, Česká republika  

ABSTRACT

The theme of this work is the production of documentary films with controversial

themes in the Czech Republic.

It will be based on Veronica Lišková's feature film "Daniel's World", which is

about twenty-five-year-old Daniel - the only member of the Czech pedophile

community who decided for public coming out.

First, this work will focus on the subject of the film and its impact on the general

public. This documentary film tells a story of a man Who represents an extreme

controversy among the society. At one point society can defend him and at

another point criticize him. It's difficult for viewers to empathize with Daniel and

other characters who perform in the film.

Furthermore, this work specifies the overall production of documentary film in

our country - from finding the right themes, fund raising, the shooting itself to its

distributing.

The intention of this work is to summarize all materials and to specify the

production of documentary film and define the steps through which the film finds

its way to viewers.

KEYWORDS

documentary filmy, production, controversy, pedophilia, Czech Republic
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám dokumentárním filmem Danielův svět a jeho dopadem

na běžného diváka. Jedná se o snímek s velice kontroverzním tématem pedofilie,

které v lidech vyvolává rozpačité pocity a názory. Mezi lidmi převládají stereotypy

a předsudky o této sexuální deviaci, které pedofilii automaticky přirovnávají k

pohlavnímu zneužívání dětí. Společenský postoj k této problematice je v

mnohých případech rozdílný oproti tomu, jak se k pedofilii vyjadřují odborníci,

podle nichž většinu případů pohlavního zneužití nezletilých nemají na svědomí

lidé s pedofilní orientací. Tento snímek ukazuje pedofila většinové společnosti

neznámého, jenž by dítěti nikdy nedokázal a nechtěl ublížit. Diváci se setkávají s

člověkem, který dobro milované osoby staví nad vlastní zájmy a potřeby.

Jedním z důvodů pro zvolení tohoto tématu je jeho ambivalence. Snímek se snaží

nastínit tabuizovanou problematiku, kterou se tvůrci pokusili ukázat z jiného úhlu

pohledu, avšak i přesto může být pro publikum těžko přijatelná.

Osobně se věnuji dokumentární produkci a z toho důvodu pro mě bylo bádání po

tom, jaký dopad může dokument mít na společnost zajímavé a užitečné. Myslím,

že dokumentární film je dokonalý nástroj k propojení moci, kterou má

kinematografie a žurnalistika, protože dokáže poselství a informace předávat

atraktivním způsobem. Právě toho využili tvůrci, kteří se tímto snímkem pokusili

otevřít veřejnou diskuzi o pedofilii a její destigmatizaci.

Nejprve se zaměřím na téma filmu a uvedu důvody a motivaci tvůrců, které

vedly k jeho zrealizování. Také se pokusím definovat, v čem spočívá jeho

kontroverze a jakým způsobem se liší od jiných snímků s podobným tématem.

Pro lepší orientaci a pochopení problematiky tématu objasním termín pedofilie a

její výskyt ve společnosti. Dále se věnuji tomu, jak je samotná pedofilie vnímána

veřejností.

V další kapitole se soustředím na mezinárodní a domácí ohlas Danielova světa.

Popíši jeho festivalovou strategii a její úspěch, na který navázala mediální

kampaň snímku. Poté se zabývám přijetím tohoto snímku ze strany divaků.

Vycházím zejména z internetových diskuzí a komentářů na Česko-slovenské

filmové databázi. Na divácký dopad naváži filmovými recenzemi a reakcemi

pedofilní komunity a odborné veřejnosti.
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Poslední kapitola mapuje výrobu Danielova světa. Na jeho příkladu specifikuji

jednotlivé kroky vedoucí k realizaci dokumentárních filmů. Nejpodrobněji se

věnuji jeho financování a tomu, jaké možnosti v České republice existují.

Vedle odborné literatury, internetových diskuzí, článků a recenzí je tato práce

podložena rozhovory s tvůrci, pro které jsem vytvořila okruhy potřebných otázek.

Cílem této práce je prozkoumat možnosti dokumentárního filmu s tak

kontroverzním tématem na všechny strany. Zajímá mě, zda a jakým způsobem

je možné jeho prostřednictvím něco změnit, někomu pomoci či otevřít diskuzi ve

společnosti. 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1. Téma filmu a jeho kontroverze

Snímek vypráví příběh o zakázané lásce a těžkém osudu mladého Daniela, který

je zamilovaný do malého chlapce. Skrze povídky se Daniel rozhodl pro veřejný

coming out, jelikož ho vnímal jako potřebný krok na cestě za překonáním

strachu. Potřeboval se přestat bát nejen své orientace, svého okolí a svých

fantazií, ale hlavně sám sebe. Daniel aktivně pomáhal také jiným pedofilům v 1

Československé pedofilní komunitě, kde se je snažil podporovat v jejich smíření.

Svou dráhu aktivisty se rozhodl zakončit vystoupením ve filmu režisérky Daniely

Liškové a producenta Zdeňka Holého.

Základní premisou snímku, který se otevřeně pouští do tabuizovaného a zároveň

předsudky obtěžkaného tématu pedofilie, je často přehlížený fakt, že většinu

sexuálních zneužití dětí mají na svědomí nikoliv pedofilové, ale lidé s normální

sexuální orientací. 2

1.1. Motivace tvůrců

Prvotní nápad na tento film vznikl v roce 2011, když v televizních novinách

proběhla reportáž o pedofilovi, který se dopustil pohlavního zneužití na dítěti.

Producent Zdeňek Holý začal zkoumat případy pedofilů, kteří nikomu neublížili.

Měl za to, že by bylo dobré natočit film poukazující na tuto problematiku z jiného

úhlu pohledu. Ke spolupráci přizval režisérku Veroniku Liškovou, jež vystudovala

Katedru scénáristiky na pražské FAMU. Vybral si ji kvůli jejímu empatickému

vnímání postav v absolventském scénáři. Jejich další společný krok bylo oslovení 3

sexuologů, kteří by jim téma pedofilie mohli přiblížit z odborného hlediska.

Jedna ze skutečností, jež přesvědčila Zdeňka Holého o důležitosti tohoto snímku,

bylo zjištění poskytnuté sexuologem Petrem Weissem. Podle jeho statistik se

většiny sexuálního násilí na dětech dopouští nepedofilové, pro které dítě

představuje nejsnažší oběť. Také je upozornil na převratnou myšlenku v pohledu 4

na samotnou pedofilii, jež je společností vnímána jako sexuální úchylka, ale

odborníci ji považují za sexuální orientaci, přesněji řečeno preferenci. Díky

dafilms.cz: Danielův svět [online] <https://dafilms.cz/film/9659-danieluv-svet>1

Artcam: DANIELŮV SVĚT [online] <http://artcam.cz/danieluv-svet/>2

rozhovor s producentem Zdeňkem Holým, 24.6. 2019 - příloha č.23

rozhovor s režisérkou Veronikou Liškovou, 3.8.2019 - příloha č.14
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kontaktu se sexuology se tvůrci dostali do Československé pedofilní komunity,

kde se seznámili s hlavní postavou Danielem. 5

Nalezení protagonisty nebylo vůbec snadné. Dlouho dobu se nedařilo nalézt

člověka s pedofilní orientací, který by vystoupil veřejně a odkryl tak svou pravou

identitu před společností. Daniel byl v tomto naprosto otevřený a výjimečný. 6

Ještě před tím, než poznal Veroniku Liškovou a Zdeňka Holého, mluvil o své

orientaci naprosto otevřeně. Netajil se s tím svým rodičům, ani přátelům a ve

svých literárních příbězích nevystupoval pod pseudonymem. 7

Tento film se pokouší ukázat, že i pedofil se dokáže přátelit s dítětem. Být


[…]


rozhodla přejít do veřejnoprávní televize a film jsem si tam vzala sebou.

Zdeňkovi se mezitím podařilo získat podporu z Fondu kinematografie a poté se

nám podařilo film prosadit i v ČT. Ten film byl vlastně velmi dlouho ve vývoji,

jelikož se hledal hlavní respodent. Ze začátku nebyl nikdo, kdo by byl ochoten

vystoupit před kameru. Kvůli tomu se dlouho nevědělo, jakou formu ten film

bude mít.

3. Myslíte, že vzhledem k novému řediteli a změně systému, přišel film

ve vhodnou chvíli? Je možné, že kdyby přišel později, tak by nebyl přijat

nebo by to bylo mnohem obtížnější s jeho prosazením a obhájením před

Programovou radu?

M.Š.: Určitě to bylo otevřenější, takže svým způsobem to byla vhodná doba, ale

nedokážu posoudit, jak by to dopadlo, kdyby tvůrci přišli s námětěm do ČT

později. Dneska by ta situace byla asi těžší, jelikož se jednalo o distribuční film,

který má jiné parametry a to nazírání České televize je jiné. V momentě, kdy se
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sdružují ty finanční prostředky z více subjektů, ČT nad tím má menší mandát a

kontrolu, než když se jedná o čistě televizní projekty. Vedení ČT na ty distribuční

filmy ale nazírá mnohem uvolněněji, jelikož nejsou jedinými, kteří za ten film

mají odpovědnost.

4. Producent Zdeněk Holý mi poskytl informaci, že byl film schválen

pouze na Malé programové radě. V dnešní době ty distribuční filmy musí

projít Velkou programovou radou. Byl kdysi jiný systém nebo tomuto

náměti stačila pouze Malá programová rada?

M.Š.: Vidíte, na to už si ani nevzpomínám. Je možné, že v té době byly jiné

pravidla než v současnosti. Ono se ty práva kreativních producentů dost mění a

utahují se vůči nim šrouby. Od toho roku 2012 až 2014, kdy jsme dělali Danielův

svět, to bylo ještě uvolněnější a hlavně byl obrovský hlad po něčem novém a

neotřelém, čím by se ta televize mohla prezentovat. Hledalo se, s čím se

identifikuje nové vedení a jakým směrem se budou profilovat kreativní

producenti. A to byla veliká výhoda. S těmi programovými radami je to takové

ošemetné, jelikož se to vše zabíhalo a měnilo. My jsme ale měli již podporu ze

strany Fondu a to bylo také určitě naše plus.

5. Když bychom pominuly tu finanční podporu, která byla pro snímek

určitě důležitá. Myslíte si, že tomu dala i podporu ve formě nějaké

důvěryhodnosti pro protagonisty a diváky?

M.Š.: Myslím, že nějakou roli to hrálo a možná to i zlegitimizovalo to téma jako

takové. Ten film docela cestoval po různých festivalech a i já jsem se některých

debat na nich účastnila. Často se mě lidé ptali, jak na to nahlíží ta televize a

jakým způsobem to přijímá.

6. A nestalo se na těch festivalech někdy, že by Vám lidi vyčítali tu

podporu, právě kvůli tomu, že ste veřejnoprávní televize a realizovali ste

takové téma?

M.Š.: Myslím, si že ne. A je to dané i tím, že člověk, který si na festivalu nebo v

programu kina zvolí film tohoto charakteru, většinou ví, na co jde. A troufám si

říct, že ten divák je v něčem poučenější a má o to téma nějakým způsobem

zájem a ty otázky spíš směřovali k tomu tématu jako takovému, než že by

zpochyňovali spolupráci ČT na tomto filmu.

7. Byl v České televizi k tomuto filmu někdo skeptičtější?

M.Š.: Jo, určitě, já jsem ty názory i zažila. Ale dost tomu pomohlo zaštítění

odborné veřejnosti. To byla i podmínka ze strany ČT. My jsme obsah filmu celou

dobu konzultovali se sexuologem Petrem Weissem a dokonce jsme měli ještě

dětského klinického psychologa Jiřího Losse, který nám psal odborný posudek z
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hlediska dětské psychologie. Nechtěli jsme, aby to vypadalo, že ČT si může dělat

a řikat co chce. Potřebovali jsme to mít podložené ze strany odborníků.

8. V jednom rozhovoru ste prohlásila, že “téma filmu Danielův svět je

pro mne výzvou k dialogu ve společnosti, který aktuálně neprobíhá.”

Máte pocit, že po jeho natočení a zveřejnění, se ta situace změnila?

M.Š.: Tak já myslím, že to určitě nějaké téma ve společnosti otevřelo, jelikož to

bylo zachyceno i v médiích, kde se o tom zmiňovali. Důležitá scéna, která to i

podpořila, byla scéna Daniela na Prague Pridu, kam se přihlásil Daniel s přáteli

jako sexuální menšina. Ze strany toho Prague Pridu to bylo komplikované, oni

vlastně nechtěli přijmout připojení pedofilů. I to, že ten film byl na Berlinale, kde

se účastnil speciálních LGBT projekcích k tomu mohlo přispět. Ale zda to něco

změnilo, to posoudit nedokážu.
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PŘÍLOHA č. 4 - databáze Unie filmových producentů 2014-2015

PŘÍLOHA č. 5 - komentáře z Česko-slovenské filmové databáze
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Měsíční výsledky kompletní k 30.6.2019

Seskupeno podle=svodného čísla, Řazení sestavy=Návštěvnost/období

Poř. Titul Titul orig. DistributorKopií PremiéraProdukce Předst Diváci Tržby

5681 Danielův svět Danielův svět Artcam Films2D 19/2/15CZE 86 1 971 91 968

PŘÍLOHA č. 6 - diskuze z České televize
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PŘÍLOHA č. 7 - posudek Jiřího Lose a Petra Weisse pro Českou

televizi
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