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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Augustina Micková si za ústřední téma své práce zvolila sociální dopad, resp. diváckou rezonanci
kontroverzního dokumentárního filmu Danielův svět. V úvodní části analyzuje motivaci tvůrců, řeší
unikátnost zvoleného tématu a definuje publikum. Následně objasňuje samotný termín pedofilie a
popisuje snahu o její destigmatizaci.

Třetí kapitola je klíčová pro celý zvolený koncept. V ní diplomantka popisuje distribuční strategii
doma i v zahraničí a zabývá se i zcela konkrétní zpětnou diváckou vazbou, která je pochopitelně
přímo vázaná i na rozhodnutí vysílatele, přidružené PR vázané na vysílání pořadu a ochotu rozvířit
společenskou diskusi či s tématem seznamovat širší publikum a pomáhat odstraňovat předsudky a
diskriminaci.

V tomto ohledu to obdobné tituly nemají snadné a ani Danielův svět nebyl výjimkou a zařadil se do
kategorie ambiciózních snímků s výjimečnou zahraniční reputací (uvedení na Berlinale), které ale
nedostaly větší příležitost zaujmout širokou diváckou obec.

Diplomantka práci pravidelně konzultovala, hlavním problémem při práci s textem bylo ústrojné
propojení všech kapitol a přílišné rozkročení mezi terminologickým vymezením pojmu pedofilie a
producentskou analýzou výroby a distribuční strategie. V tomto ohledu by práce mohla jít více do
hloubky a proporčně dát větší prostor interpretaci posbíraných dat.

Bakalářská práce má vedle interpretačních schopností ověřit na jaké úrovni je student schopen
pracovat s textem, odbornou literaturou a dalšími zdroji.

V tomto směru práce obstála a doporučuji ji k obhajobě s výslednou známkou B.
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